
Pag. n.  1    Delibera  n.  169       del    13/07/2023

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022)

N° 169 del 13/07/2023

Oggetto: Addendum  alla  Convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro e ISPRO per attività di
di  assistenza  anestesiologica  in  endoscopia  digestiva  –  integrazione  per  attività  di  assistenza
anestesiologica connessa al secondo livello dello screening mammografico da effettuarsi con mezzo
di contrasto.

Struttura Proponente   S.S. Programmazione e Gestione Risorse 
Economiche

 
Cristina Gheri

Responsabile del procedimento Manola Turci

Estensore       Manola Turci

 Allegati n. 1

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

14.400,00 Costo per altri servizi sanitari AS AV 3B02010229 2023

14.400,00 Costo per altri servizi sanitari AS AV 3B02010229 2024

Eseguibile a norma di Legge dal   13/07/2023      

Pubblicato a norma di Legge il     13/07/2023

Inviato al Collegio Sindacale il      13/07/2023
      

IL DIRETTORE GENERALE 

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio
2 - 50139 Firenze,  in forza del  Decreto del  Presidente della  Giunta Regionale Toscana n. 72 del
29.04.2022  



Pag. n.  2    Delibera  n.  169       del    13/07/2023

Visti:
 il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
 la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e

successive modifiche ed integrazioni;
 la  Legge  Regionale  Toscana  14  dicembre  2017,  n.  74  che  stabilisce  che,  a  seguito

dell’assorbimento delle  funzioni dell’Istituto toscano tumori (ITT), l’Istituto per lo studio e la
prevenzione oncologica assume la denominazione di Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete
oncologica (ISPRO);

 la  Delibera  GRT n.  490 del  7  maggio 2018 di  parere favorevole  sullo  statuto e regolamento
dell’ISPRO; 

 la Delibera DG n. 150 di presa d’atto della DGRT n. 490 del 7 maggio 2018 sopra menzionata; 
 La Delibera DG n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto Aziendale, il

Regolamento  di  organizzazione  funzionamento  e  l’organigramma  dell’Istituto  adottati  con
Delibera DG n. 150 del 31 maggio 2018 e già modificati con Delibera DG n. 11 del 13 gennaio
2020;

Premesso che:

 che fra ISPRO e l’Azienda USL Toscana Centro nel corso degli anni sono state stipulate, e
sono tutt’oggi in atto,  varie collaborazioni convenzionali volte a gestire in modo integrato le
reciproche attività;

 nell’ambito delle intese regionali e di Area Vasta vengono incentivate forme di collaborazione
tra le Aziende Sanitarie, volte a conseguire l’integrazione dell’offerta sanitaria, anche al fine di
valorizzare ed utilizzare al meglio le strutture ospedaliere e di razionalizzare l’erogazione delle
prestazioni di media ed alta specializzazione in regime di ricovero ordinario;

 che le recenti evidenze scientifiche hanno dimostrato che la mammografia digitale sottrattiva a
doppia energia con mezzo di contrasto risulta efficace nella caratterizzazione pre-operatoria di
lesioni mammarie maligne di tipo lobulare o sospette per multifocalità e multicentricità e che
ISPRO si è recentemente dotato di questa tecnologia;

 la  SC  Screening  e  Prevenzione  Secondaria  e  S.C.  Senologia  Clinica  svolgono  attività  di
approfondimento diagnostico in donne con immagini mammografiche dubbie o sospette, ma
per  svolgere  l’attività  di  cui  sopra  deve  poter  operare  con  la  garanzia  della  presenza  di
assistenza  medica  specialistica  in  Anestesia  e  Rianimazione  durante  le  manovre
diagnostiche/terapeutiche;

Dato atto che ISPRO non ha al suo interno personale specializzato in Anestesia e Rianimazione; 

Ricordato che con Delibera DG n. 178 del 14/06/2021 ISPRO ha approvato atto di convenzione
con l’Azienda USL Toscana Centro, relativa ad attività di assistenza anestesiologica in endoscopia
digestiva, con scadenza in data 30/06/2022, salva la possibilità di rinnovo, previo accordo delle parti
contraenti, di anno in anno, per un massimo di anni quattro; 

Dato  atto che  il  primo rinnovo  si  è  perfezionato  con  nota  ISPRO Prot.  1208/2022 e  positivo
riscontro AUSL TC con nota Prot. 25621/2022; 

Preso atto che ISPRO, con nota Prot. 2415 del 18/05/2023, ha richiesto all’Azienda USL Toscana
Centro la prosecuzione della collaborazione per attività anestesiologica in endoscopia digestiva per



Pag. n.  3    Delibera  n.  169       del    13/07/2023

una ulteriore annualità, richiedendo contestualmente l’estensione della stessa per le attività legate al
secondo livello dello screening mammografico da effettuarsi  con mezzo di contrasto; 
Dato  atto,  inoltre,  che  l’Azienda  USL  Toscana  Centro  ha  accolto  la  richiesta  di  integrazione
presentata  da  parte  di  ISPRO  procedendo  alla  predisposizione  di  apposito  Addendum  alla
convenzione in parola allegato di lettera “A” quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Preso atto che l’importo stimabile, per l’attività oggetto dell’integrazione richiesta,  sulla base dei
fabbisogni annui attesi,  così come stimati dalla  Responsabile  della  S.C. Screening e Prevenzione
Secondaria dell’Istituto, è pari a € 28.800,00 e che tale importo sarà imputato sul bilancio d’esercizio
per  il  periodo di  competenza  relativo,  conto  economico   3B02010229 “Costo  per  altri  servizi
sanitari AS AV”;

Ritenuto necessario  procedere  con  la  nuova  tecnologia  di  che  trattasi,  in  considerazione  dei
benefici attesi in termini di   caratterizzazione pre-operatoria di lesioni mammarie maligne di tipo
lobulare o sospette migliorando pertanto l’esito chirurgico; 

Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento;

Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in parte narrativa che s’intendono integralmente richiamate:

1)   di  approvare,  autorizzandone  la  stipula,  l’Addendum alla  Convenzione  tra  l’Azienda  USL
Toscana Centro e ISPRO per attività di assistenza anestesiologica connessa al secondo livello dello
screening mammografico da effettuarsi con mezzo di contrasto allegato di lettera “A” quale parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare atto che il presente Addendum alla convenzione in oggetto decorre dalla data dell’ultima
firma e rientra nei termini e nelle condizioni di validità della convenzione stessa, approvata con
Delibera n. 178/2021 e repertoriata col n. 58/2021;

3) di rilevare che l’importo complessivo annuale, aggiuntivo rispetto alla convenzione in essere
comporterà un costo aggiuntivo stimabile pari a € 28.800,00 e che tale importo sarà imputato sul
bilancio d’esercizio per il periodo di competenza relativo, conto economico  3B02010229 “Costo
per altri servizi sanitari AS AV”;

4)  di  individuare,  ai fini  della verifica della corretta esecuzione e della qualità della  consulenza
erogata, oltre che ai fini della liquidazione delle fatture, quale referente aziendale cui affidare la
gestione della convenzione la Dr.ssa Daniela Ambrogetti S.C. Screening e Prevenzione Secondaria;

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della normativa vigente, per
motivi  di  urgenza correlati  all’esigenza di  integrare la  convenzione ed acquisire la competenza
professionale necessaria per l’erogazione di mammografie con mezzo di contrasto;



Pag. n.  4    Delibera  n.  169       del    13/07/2023

6) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.
Toscana  n.  40/2005  contemporaneamente  all’inoltro  all’albo  di  pubblicità  degli  atti  di  questo
Istituto.

  IL DIRETTORE SANITARIO                    IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         Dott. Roberto Gusinu                            Dott. Enrico Volpe

    
                                

 IL DIRETTORE  GENERALE  
Avv. Katia Belvedere



Pag. n.  5    Delibera  n.  169       del    13/07/2023

Elenco degli allegati

Allegato  lettera “A” Addendum  alla  Convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro e ISPRO per
attività di assistenza anestesiologica in endoscopia digestiva.

                                    n. pagine 5



Pag. n.  6    Delibera  n.  169       del    13/07/2023

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE:

S.C. Prevenzione Secondaria Screening
S.C. Senologia
S.C. Attività Tecnico-Amministrative
S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche



     ADDENDUM alla

CONVENZIONE TRA L’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO

E ISPRO, ISTITUTO PER LO STUDIO, LA PREVENZIONE E

LA RETE ONCOLOGICA,

PER ATTIVITA’ DI ASSISTENZA ANESTESIOLOGICA IN

ENDOSCOPIA DIGESTIVA

integrazione 

per attività di assistenza anestesiologica connessa al secondo livello dello

screening mammografico da effettuarsi con mezzo di contrasto

tra

l'Azienda USL Toscana Centro,  di  seguito denominata Azienda,  con

sede legale in Firenze, piazza S. Maria Nuova, 1, Codice Fiscale e Partita

IVA  06593810481,  rappresentata  dal  Direttore  Generale  Dr.  Paolo

Morello Marchese, nato a Padova il 02/06/1956;

e

l’Istituto  per  lo  Studio,  la  Prevenzione  e  la  Rete  Oncologica,  di

seguito denominato ISPRO, con sede legale  in  Firenze,  via  Cosimo il

Vecchio,  2  Codice  Fiscale  94158910482  e  Partita  IVA  05872050488,

rappresentato dal Direttore Generale Avv. Katia Belvedere, nata a Pizzo

(VV) il 06/04/1970;

premesso

che tra  l’Azienda  USL  Toscana  Centro  e  l’Istituto  per  lo  Studio,  la

Prevenzione e la Rete Oncologica, è stata sottoscritta una convenzione,

approvata con delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana

Centro n. 721 del 20/05/2021 e delibera del Direttore Generale ISPRO

n. 178 del 14/06/2021, avente validità annuale dalla data del 01/07/2021,

con facoltà di rinnovo, di anno in anno, per ulteriori quattro annualità

Pagina 1 di 5



mediante scambio di  note tra le  parti,  finalizzata a garantire a ISPRO

l’attività di assistenza anestesiologica, da rendere a favore del Servizio di

Endoscopia Digestiva, mediante il proprio personale dirigente medico, a

rapporto  esclusivo,  in  possesso  di  specializzazione  in  anestesia  e

rianimazione;

che la  convenzione,  mediante  scambio  di  note  da  parte  dei  Direttori

Generali di ISPRO e dell’Azienda USL Toscana Centro, è stata rinnovata

fino al 30/06/2023;

che ISPRO, con nota del 18/05/2023 prot. 2415, oltre a richiedere il

rinnovo della  convenzione per un ulteriore  anno, fino al  30/06/2024,

richiede di estendere la convenzione tra ISPRO e l’Azienda USL Toscana

Centro, con le medesime modalità, per le attività legate al secondo livello

dello screening mammografico da effettuarsi con mezzo di contrasto;

che la  SC  Screening  e  prevenzione  secondaria  svolge  attività  di

approfondimento  diagnostico  in  donne  con immagini  mammografiche

dubbie  o  sospette  e  che, stante  le  recenti  evidenze, la  mammografia

digitale  sottrattiva  a  doppia  energia  con  mezzo  di  contrasto  si  è

dimostrata  efficace  nella  caratterizzazione  pre-operatoria  di  lesioni

mammarie  maligne  di  tipo  lobulare  o  sospette  per  multifocalità  e

multicentricità;

che ISPRO per l’attività di cui sopra, deve poter operare con la garanzia

della  presenza  di  assistenza  medica  specialistica  in  Anestesia  e

Rianimazione durante le manovre diagnostiche/terapeutiche;

che l’Azienda  USL  Toscana  Centro  ha  accolto  la  proposta  di

integrazione della convenzione presentata da parte di ISPRO procedendo

alla predisposizione di apposito Addendum alla convenzione in parola;

si conviene e si stipula quanto segue

Art. 1 - Oggetto

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

Pagina 2 di 5



2. Le Parti concordano di modificare il testo della convenzione in oggetto

integrando l’attività di assistenza anestesiologica - da rendere a favore del

Servizio  di  Endoscopia  Digestiva  di  ISPRO,  anche  mediante  la

disponibilità,  qualora  si  presentassero  eventi  improvvisi  ed  imprevisti

(assenze  non  programmate  del  dirigente  endoscopista  di  ISPRO,

improvvisa rottura dell’attrezzatura, ecc.), di proprio personale dirigente

medico, a rapporto esclusivo, in possesso di specializzazione in ambito di

endoscopia  digestiva,  ovvero  mediante  la  presa  in  carico  presso  le

strutture di endoscopia digestiva dell’Azienda degli utenti di ISPRO con

visita programmata e che abbiano effettuato la preparazione all’esame in

interesse  –  con  le  attività  legate  alla presenza  di  assistenza  medica

specialistica  in  Anestesia  e  Rianimazione  durante  le  manovre

diagnostiche/terapeutiche connesse  al  secondo  livello  dello  screening

mammografico da effettuarsi con mezzo di contrasto.

Art. 2 - Modalità di erogazione delle prestazioni

1. Le  attività  di  cui  alla  presente  convenzione  vengono  svolte  dal

personale  dirigente  medico  dell’Azienda,  a  rapporto  esclusivo,  in

possesso di specializzazione in anestesia e rianimazione ed in possesso

delle  competenze  e  dei  requisiti  per  l’attività  oggetto  del  presente

addendum fuori dall’orario di lavoro istituzionalmente dovuto, che abbia

dato la propria disponibilità, compatibilmente con le esigenze funzionali

ed  organizzative  dell’Azienda,  in  modo  da  garantire  la  regolarità  del

funzionamento della struttura di appartenenza del personale coinvolto e

l’integrale assolvimento dei compiti istituzionali.

2. Le  attività  oggetto  del  presente  Addendum  sono  svolte  fuori  del

normale orario di lavoro in regime di area a pagamento. Non intercorre

pertanto  alcun  rapporto  di  lavoro  tra  il  personale  dell’Azienda  USL

Toscana Centro ed ISPRO.

3.  Viene  confermato  il  Dr.  Guglielmo  Consales,  Direttore  dell’Area

Pagina 3 di 5



Anestesia  e  Rianimazione  del  Dipartimento  Emergenza  e  area  critica

referente dell’attività di cui alla presente convenzione. 

4. Le  attività  legate  alla presenza  di  assistenza  medica  specialistica  in

Anestesia e Rianimazione durante le manovre diagnostiche/terapeutiche

connesse al secondo livello dello screening mammografico da effettuarsi

con mezzo di contrasto, oggetto del presente Addendum, prevedono un

ulteriore impegno orario determinato in relazione alle esigenze correlate

alle funzioni da svolgere; in particolare si stimano, su base annua, nr  8

ore settimanali.

Art. 3 - Tariffe

1. ISPRO si impegna a corrispondere all’Azienda, per le prestazioni di cui

al  presente  Addendum,  effettuate  dal  personale  dirigente  medico

dell’Azienda, al di fuori dell’orario di lavoro istituzionalmente dovuto, la

medesima tariffa oraria omnicomprensiva prevista nella convenzione in

essere.

Art. 3 - Decorrenza

1. Il  presente  Addendum alla  convenzione  in  oggetto  produce  i  suoi

effetti dall’ultima firma digitale e rientra nei termini e nelle condizioni di

validità della convenzione stessa.

Art. 4 - Registrazione e competenze giurisdizionali

1. Il presente Addendum alla convenzione consta di n. 5 pagine e viene

redatto in duplice copia, uno per ISPRO ed uno da conservare agli atti

dell’Azienda che la registrazione dello stesso. Le spese relative all’imposta

di bollo sono poste a carico di ISPRO, beneficiaria delle prestazioni.

Pagina 4 di 5



Art. 5 – Clausola di salvaguardia

 1.  Al presente atto si applicano le disposizioni di cui alla convenzione

approvata con delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana

Centro n. 721 del 20/05/2021 e delibera del Direttore Generale ISPRO

n. 178 del 14/06/2021, avente validità annuale dalla data del 01/07/2021

con facoltà di rinnovo, di anno in anno, per ulteriori  quattro annualità

mediante  scambio  di  note  tra  le  parti,  per  quanto  non espressamente

modificato.

Letto approvato e sottoscritto.
Firenze, ___________________

Azienda USL Toscana Centro

Il Direttore Generale
Dr. Paolo Morello Marchese
______________________

Istituto per lo Studio la Prevenzione e la
Rete Oncologica 
Il Direttore Generale
Avv. Katia Belvedere
________________________

Pagina 5 di 5


	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
	Art. 3 - Tariffe

		2023-07-13T15:07:29+0200
	TURCI MANOLA


		2023-07-13T15:22:02+0200
	ENRICO VOLPE


		2023-07-13T15:25:36+0200
	ROBERTO GUSINU


		2023-07-13T15:26:24+0200
	KATIA BELVEDERE




